zinslichen Wertpapieren (einschließlich der in Invest-
mentfonds enthaltenen Wertpapiere) investiert. Diese
wiederum bestanden überwiegend aus Papieren von
Emittenten mit guter bis sehr guter Bonität. Wir be-
obachten risikobehaftete Investitionen im Rahmen un-
seres Risikomanagements genau, um gegebenenfalls
Verkäufe oder ähnliche Gegenmaßnahmen zu ergrei-
fen.

Uns ist es wichtig, bei der Kapitalanlage soziale, ethi-
sche und ökologische Grundsätze zu berücksichti-
gen. Denn wir sind überzeugt, dass sich diese Haltung
langfristig günstig auf Risiko und Ertrag auswirkt.

Wir erwerben bevorzugt Aktien, Unternehmensanlei-
hen, Staatsanleihen und öffentliche Zinsträger, die
nachhaltigen Kriterien entsprechen. Dazu nutzt unser
Vermögensverwalter MEAG Daten von MSCI ESG, ei-
nem führenden Anbieter von Nachhaltigkeitsanalysen
und -ratings. MEAG legt das Kapital entsprechend den
Kriterien und Richtlinien unseres Prozesses für nach-
haltige Investments an. So sorgen wir dafür, dass un-
sere Kapitalanlagen dauerhaft unsere Anforderungen
in puncto Nachhaltigkeit erfüllen.

Die Kapitalanlagen sind detailliert mit den jeweiligen
Entwicklungen im Anhang dieses Geschäftsberichts
dargestellt.

Kapitalanlagen   2018   2017

   Mio. €   %  Mio. €  %

Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten  126   1,9  111   1,7
Kapitalanlagen in verbundenen Unternehmen und Beteiligungen  602   9,0  585   8,8
Sonstige Kapitalanlagen
1. Aktien, Anteile oder Aktien an Investmentvermögen
  und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere  3.268   48,7  3.136   47,3
2. Inhaberschuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wert-

papiere  1.034   15,4  864   13,0
3. Sonstige Ausleihungen  1.423   21,2  1.483   22,4
4. Einlagen bei Kreditinstituten  235   3,5  411   6,2
5. Andere Kapitalanlagen  23   0,3  40   0,6
Summe  6.712   100,0  6.629   100,0
Depotforderungen aus dem in Rückdeckung übernommenen Versiche-
rungsgeschäft  250   –  262  –
Kapitalanlagen insgesamt   6.962   –   6.891   –

BOwOaNe��PaOPOavO�

Auf der Seite 56 dieses Geschäftsberichts weisen wir
die Zeitwerte der Kapitalanlagen aus.

Zeitwerte sind Momentaufnahmen und spiegeln die
Marktsituation zu einem bestimmten Zeitpunkt wider.

Sie entwickeln sich nicht stetig, sondern unterliegen
vielmehr größeren Schwankungen.

Ende 2018 lagen die gesamten Bewertungsreserven
der ERGO Versicherung per saldo bei 0,85 (0,84) Mrd. €.

ERGO Versicherung AG Lagebericht 25
Geschäftsbericht 2018 Wirtschaftsbericht

Fq�a�zla�O

KapqNalPNaekNea

Im Berichtsjahr blieb das Eigenkapital der ERGO Versi-
cherung mit 489 (489) Mio. € unverändert.